
DECRETO 1481 DE 2002    

(julio 15 de  2002)    

por el cual se modifica el Decreto  1185 del 31 de mayo de 2002.    

El Presidente de la República de  Colombia, en uso de las facultades legales y en especial de
las que le confiere  el artículo 189 de la Constitución Política,  numerales 3 y 19 y artículo 33
del Decreto 1790 de 2000,    

CONSIDERANDO:    

Que mediante Decreto  número 1185 del 31 de mayo de 2002, se ascendió a un personal de
Oficiales  de las Fuerzas Militares;    

Que revisado el  Escalafón Integrado de Oficiales de las Fuerzas Militares, se encontró que la
 última fecha de ascenso de los señores CF. Vanegas Corredor Mauricio Geovany,  CC.
Calderón Zuluaga Diana María y CC. Barón Flórez María Eugenia fue el 2 de  diciembre de
1996, por tanto su antigüedad no corresponde a la establecida en  el decreto en mención;    

Que el señor  Contralmirante Jefe del Departamento D‑1 EMC, efectuadas las  correcciones,
certifica mediante Oficio número 012468 de fecha 24 de junio de  2002, el orden de
antigüedad que debe corresponder a los oficiales de las  Fuerzas Militares ascendidos por
Decreto 1185 de 2002;    

Que de  conformidad con los considerandos anteriores, debe modificarse el artículo 1°  del
Decreto  número 1185 del 31 de mayo de 2002, en el sentido de modificar la  antigüedad de
los oficiales ascendidos mediante el citado decreto,    

DECRETA:    

https://www.dmsjuridica.com/CODIGOS/contitucion_politica/contitucion_politica.html


Artículo 1°.  Modificar el artículo 1° del Decreto  número 1185 del 31 de mayo de 2002, en el
sentido de modificar la  antigüedad de los señores CF. Vanegas Corredor Mauricio Geovany,
CC. Calderón  Zuluaga Diana María y CC. Barón Flórez María Eugenia, quienes reunieron los
 requisitos de ascenso establecidos en los artículos 49, 51, 52, 53 y 67 del Decreto 1790 de
2000,  en consecuencia la antigüedad de los oficiales quedará como se indica a
 continuación:    

a) AL GRADO DE  CORONEL O CAPITAN DE NAVIO    

Con fecha  primero (1°) de junio de 2002    

1.  TC   INF    BAHAMON  DUSSAN HUGO                  7607549    

2.  CF   ESP    VANEGAS  CORREDOR MAURICIO GEOVANY 7607984    

3.  TC   ART   MARTINEZ  BONILLA MIGUEL ANGEL     7607698    

4.  CF   ESP    BEJARANO  MARIN JESUS ALBERTO      7607874    

5.  CF   ESP    BLAIN  GARZON HENRY JHON              7607877    

6.  CF   ESP    WILLS  VELEZ HE RNANDO                  7607993    

Con fecha dos (2) de junio de 2002    

1.  CF   ESP    CARVAJAL  BARRERO CARLOS EDUARDO 7607884    

2.  CF   EIM    CALDERON  BARAJAS HERNANDO          7722014    

3.  TC   AMD   BALLEN  TURRIAGO ALBERTO JESUS     8352374    

4.  TC   AMD   ESTRADA  GRUESO JUAN MIGUEL         8352376    



Con fecha tres (3) de junio de 2002    

1.  CF   AMD   FRANCO  CORREDOR EDGAR FRANCISCO  D829490    

2.  CF   EAN   ZAPATA  DIEZ JOSE FERNANDO           7622087    

3.  CF   ESP    VELASCO  SOLANO CARLOS HERNANDO 7607989    

4.  CF   ESP    GOMEZ  SARMIENTO RITO ERNESTO     7607917    

5.  CF   EIM    USSA  LUNA GERMAN ALVARO             7708635    

6.  CF   EIM    RAMIREZ  GUERRERO ORLANDO            7708616    

7.  CF   EIM        PLATA ROZO FERNANDO                7708613    

Con fecha cinco (5) de junio de 2002    

1.  CF   EIM MONTENEGRO MONTENEGRO NICOLAS    7708600    

b) AL GRADO DE TENIENTE CORONEL O CAPITAN DE FRAGATA    

Con fecha primero (1°) de junio de 2002    

1.  CC   AIQ    CALDERON  ZULUAGA DIANA MARIA      8795666    

2.  CC   ATS   BARON  FLOREZ MARIA EUGENIA          8795664    

3.  CC   ESP    GAVIRIA  JARAMILLO JORGE ALBERTO   8001669    

4.  CC   ESP    RAMIREZ  LOPEZ SANTIAGO HEBERT    8145369    

5.  CC   ESP    SOTO  AMEZQUITA JOSE ACISCLO       8145403    



6.  CC   ESP    SIERRA  GONZALEZ JOSE MANUEL        8145400    

7.  CC   EIN    MEDINA  TORRES HECTOR ALFONSO     8114574    

8.  MY   VPI    MAFLA  TIGREROS CARLOS ALBERTO    8205555    

Con fecha dos (2) de junio de 2002    

1.  CC   LOF    SOLTAU  OSPINA JUAN MANUEL          8145402    

2.  CC   ESP    GIL  DE LOS RIOS CARLOS EDUARDO    8145290    

3.  CC   LAM   GARRIDO  DE POMBO CARLOS ALBERTO 8145289    

4.  CC   ESP    GUERRERO  DAZA JORGE ALBERTO       8145305    

5.  CC   ESP    CEBALLOS  CABALLERO JHON JAIRO     8145262    

6.  CC   ESP    MARTINEZ  BUSTAMANTE HERNANDO JOSE 8145323    

7.  CC   ESU   YUSTI  ROBLES JIMMY                       8145423    

8.  CC   ESP    ESPEJO  SEGURA LUIS HERNAN            8145279    

9.  CC   ESP    MORALES  SILVA OSWALDO                8033885    

10.       CC     LAM PINZON VASQUEZ DANIEL ANTONIO 7901993    

11.       CC     LAM MUNEVAR BARRETO JUAN PABLO  8114580    

12.       CC     ESU       POLANIA  MALAGON CARLOS EDUARDO     8114592    

13.       CC     LAM            RAMIREZ  MEJIA CAMILO EDUARDO     8114599    



14.       CC     ESP            MELO  MERCHAN RUBEN BERNARDO     8114576    

15.       CC     ESP     VELASCO  SABOGAL MILTON HERMINSUL     8114614    

16.       CC     EIM                PARDO  RIVERA JORGE ANTONIO     8145347    

Con fecha tres (3) de junio de 2002    

1.  CC   EIN    ALVARADO  SAAVEDRA WILLIAM FERNANDO 8114536    

c) AL GRADO DE CAPITAN DE CORBETA    

Con fecha primero (1°) de junio de 2002    

1.  TN   ESP    MEDINA  CEPEDA NEILL ADOLFO          8638582    

Con fecha dos (2) de junio de 2002    

1.  TN   EIM    RODRIGUEZ ALVAREZ OSCAR 

                         JOSE GREGORIO                              8638602    

2.  TN   ESU   HERRERA  RICO JUAN CARLOS             8638574    

3.  TN   EIN    VALVERDE  PALACIO JORGE IVAN         8638611    

4.  TN   LOC   OTERO  DIAZ LUIS JESUS                   8638595    

5.        TN         ESP    ROA CUBAQUE JUAN CARLOS       8613470    

6.  TN   ESP    SOTO  AGUILERA OMAR ENRIQUE         8613481    

7.  TN   EAN   RODRIGUEZ  CUBIDES WILLIAM           8613471    



8.  TN   LOC   MOLARES  BABRA RICARDO JOSE         8638587    

9.  TN   ESP    RESTREPO DURAN MAURICIO 

                         EMILIO LIBARDO                              8613467    

10.       TN     EAN            BONILLA  CASTRO ALVARO ANDRES     8613358    

11.       TN     ESP              ARNEDO  ROJAS ARNOLD ENRIQUE     8613349    

12.       TN     ESP              GRISALES  FRANCESCHI ORLANDO     8613395    

13.       TN     ESP               GARCIA  PULIDO JAIME ALBERTO     8613387    

14.       TN     LAR           BERBEO  CALDERON LUIS FERNANDO     8613353    

d) AL GRADO DE CAPITAN O TENIENTE DE NAVIO    

Con fecha primero (1°) de junio de 2002    

1.  TE   L AD   MURILLO  COLMENARES SANTIAGO     94446266    

2.  TF   ESP    VARGAS  TURIZO CESAR AUGUSTO     73169829    

3.  TF   ACT   SUAREZ  SUAREZ NANCY ESPERANZA 46669372    

4.  TF   AIE    JIMENEZ  GONZALEZ VICTOR HUGO      7563942    

5.  TF   AMD   GUAYACAN  MORA GINA                   52168143    

6.  TF   ACT   SANCHEZ  ANZOLA JHON OSWALDO   79569414    

7.  TF   AAB   QUEVEDO  LEON NELSON MAURICIO    79596792    



8.  TF   ACT   HERNANDEZ  MURILLO ATALIBAR        93126622    

9.  TF   AMD   OCAMPO  CHAPARRO WILLIAM ALBERTO 7227054    

10.       TF     AAB          GARCIA  RESTREPO BEATRIZ HELENA     55163836    

11.       TF     AMD               MARTINEZ  VILLATE MARGARITA     40398898    

12.       TF     AMD                       MOYANO  GRIMALDO JHON     79672111    

13.       TF     AIT          OCAMPO  MERCADO FABIAN ENRIQUE     72200016    

14.       TF     AMD         BABILONIA  LUNA GUSTAVO ADOLFO     73156699    

15.       TF     AIS     MORANTES  DELGADO SANDRA PATRICIA     63353791    

16.       TF     AAB                   QUIROGA  MANRIQUE WALTER     91432267    

17.       TF     AIS             AVILA  HERNANDEZ DIANA MILENA     52089901    

18.       TF     AMD             OSTOS  ZUÑIGA MARCO ANTONIO     79448572    

19.       TF     AAB         ACEVEDO  BERMUDEZ JHON EDUARDO     88757503    

20.       TF     AIS     BERMUDEZ  GARZON MARIA CONSTANZA     52550208    

21.       TF     AAB           SAENZ  QUINTERO KERRY VANESSA     52076356    

22.       TF     ARI                            CORTES  NIETO YEHINI     52176594    

23.       TF     ACT                    VERA  ORDOÑEZ LINA MARIA     63459290    

24.       TF     AAB          GARCIA CORDOBA DIEGO MAURICIO     79559031    



Parágrafo. La antigüedad en el grado de los oficiales  ascendidos por medio de este decreto,
está determinada por el orden en que han  sido colocados en el presente artículo.    

Artículo 2°. El  presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición.    

Publíquese,  comuníquese y cúmplase.    

Dado en Bogotá,  D. C., a 15 de julio de 2002.    

ANDRES PASTRANA ARANGO    

El Ministro de  Defensa Nacional,    

Gustavo  Bell Lemus.    

               


